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Vi tror på  
rättvisa
Tillsammans med tusen-
tals människor över hela 
Sverige kämpar vi för en 
rättvis och solidarisk värld.

Ett annat 
samhälle är 
möjligt
Vi har vunnit många viktiga 
segrar för ett mer jämställt 
samhälle. Men vi har många 
strider kvar att ta. Genom din 
insats tillsammans med andra 
kan vi bygga det jämställda, 
jämlika och hållbara samhället.

Vänsterpartiet kämpar för 
ett jämställt arbetsliv och 
bekämpar orättvisorna på 
arbetsmarknaden. Vi vill se 
lika lön för lika arbete, rätt till 
heltid och arbetstidsförkort-
ning. Förslag som på allvar 
kan jämna ut den ekonomiska 
ojämlikheten.
 De ökade mat- och elpris-
er na drabbar oss alla, men för-
stärker också den ekonomiska 
ojämlikheten mellan kvinnor 
och män. Då kan vi inte låta 
matjättarna fortsätta höja 
pris erna, samtidigt som de 
kammar hem miljardvinster. Vi 
behöver införa Sverigepriser 
på el för sänka elräkningarna. 
 
Låt 8 mars, den internatio-
nella kvinnodagen, bli dagen 
då du står upp för en feminis-
tisk politik som förändrar på 
riktigt. Bli medlem i Vänster-
partiet, Sveriges enda feminis-
tiska och socialistiska parti.
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För ett  
rättvist  
Lund

Tid att leva
Dags för arbetstidsförkortning med bibehållen lön
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”Gratis frukost i skolan  
leder till ökad jämlikhet.”  

Sidan 6.

Helena 
Falk

Jonas 
Ringqvist

”Tillgång till mensskydd ska 
inte vara en klassfråga.”  

Sidan 6.

”Gratis buss och tåg till ungdo-
mar i sommar en frihetsreform.”  

Sidan 7.

Gunilla 
Wahlberg
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Här finns vi.
Engagera dig!

FRÅGA 4

Helena Grundström
31 år
Min storasyster, hon går 
sin egen väg och vägrar 
låta andra styra och 
ställa över hennes liv 

och hennes val. 

Eldar Fallahi, 39 år
Kimberlé Crenshaw. Hon 

myntade begreppet 
intersektionalitet som 
förklarar hur bland 
annat rasism och 
misogyni i samverkan 

upprätthåller klassam-
hället och kapitalismen.

Märta Linnros, 51 år
Elin Wägner. För hennes 

enorma engagemang 
för fred på och med 
jorden och för kvinnors 
rättigheter. Och för 

många kloka ord, som: 
”När människan omprö-

var sin ställning på jorden 
och drar sig tillbaka inom de 

gränser hon överskridit, kommer hon 
konstigt nog mera till sin rätt.”

Roja Mahmoudi, 56 år
Mormor! Genom att 

knyta mattor försörjde 
hon sig själv och sina 
barn som ensamstå-
ende fyrabarnsmor. 

Tack vare henne 
studerade jag och blev 

självförsörjande.

Vilken kvinna 
ser du upp till?

Vänsterpartiet
Lund
Telefon:  0762-10 03 43
Bli medlem: vansterpartiet.se/blimedlem/

Facebook:  Vänsterpartiet Lund

E-post: info@lundavanstern.se

Hemsida: lund.vansterpartiet.se

LEDARE

● Rättvist byggande startades av det allmännyt-
tiga bostadsföretaget Stockholmshem år 2017, 
som en arbetsmodell för att motverka kriminali-
tet och osund konkurrens på byggarbetsplatser. 
Arbetsmetoderna har utvecklats i nära samarbete 
med Ekobrottsmyndigheten, Polisen, Skatteverket 
och Arbetsmiljöverket. Som ett led i att sprida 
den framgångsrika modellen till flera bildades 
2021 den ideella föreningen Rättvist byggande.

Arbetsmodellen Rättvist byggande består av 
flera moment: att ställa krav vid upphandlingar, 
att utföra granskningar och kontroller av hela 
kedjan av underentreprenörer, oannonserade 
arbetsplatskontroller samt hantering av kontrakts-
brott och lagbrott.

Lunds kommuns fastighetsbolag (LKF) var 
medlemmar sedan tidigare men eftersom Lunds 
kommun själva också bedriver flera byggprojekt 
är det bra att även kommunen är medlemmar. 
Alla aktörer som genomför många byggprojekt 
har ett ansvar att se till att de företag som upp-
handlas inte konkurrerar på ett osunt sätt och att 
lagar och regler följs. Medlemskap i Rättvist byg-

gande är ett viktigt sätt att försvara den svenska 
modellen på arbetsmarknaden. 

Att Lunds kommun nu arbetar med Rättvist 
byggandes arbetsmetoder är ett av de sätt som 
kommunen arbetar för att motverka välfärds-
brottslighet. Det är därför glädjande att vi lycka-
des samla majoritet för förslaget, trots motstånd 
från bland annat Liberalerna och Miljöpartiet. 

Lunds kommun ska fortsätta att växa med 
nya bostäder, förskolor och skolor. Men det är 
viktigt att dessa byggs av människor som får 
goda arbetsvillkor och rätt löner. Medlemskapet i 
Rättvist byggande är ett sätt att uppnå detta.

Rättvist byggande

Efter initiativ av Vänsterpartiet har Lunds kommun gått med  
i föreningen Rättvist byggande och har implementerat deras  
arbetsmetoder för att motverka osund konkurrens inom bygg-
branschen. 

Jesper Sahlén 
Ledamot i 
kommunfullmäktige
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● Stine Christophersens historia har 
åter blivit aktuell. Dels genom den 
Guldbagge belönade filmen Så länge 
hjärtat slår, dels genom en dom i Högsta 
domstolen.  

– Jag jobbade på Sabbatsbergsbyns 
vårdboende i Vasastan. Det var ett jätte-
bra ställe att jobba på. Jag hade varit där 
som timmis i säkert åtta år och räknades 
ändå som en av de nya. När Attendo tog 
över hade jag redan hört rykten om dem, 
att de inte var roliga att jobba för. Men 
jag blev kvar. Man har ju sina kollegor 
och äldre som man känner starkt för. 
Dem lämnar man inte hur som helst, 
säger Stine.

Noll smittskydd
Ryktena kring Attendo skulle snart 
visa sig vara befogade. När covid-19 
kom till Sverige i början av 2020 stod 
 vårdboendet, precis som så många andra, 
helt oförberedda. Utåt påstod alltid 
Attendo att smittskyddet på boendet 
var väldigt gott – i verkligheten var det 
nästan noll.

– Vi hade ingenting på plats. Inte ens 
tillräckligt med skyddsutrustning. En del 
dränkte munskydd i handsprit och häng-

de dem på tork i krukväxter. Vi hade inte 
personal nog för att bedriva kohortvård 
eller dela upp sjuka och friska boende, 
säger Stine.

Flera bland de boende dog och arbets-
villkoren var ohållbara. Stine bestämde 
sig för att situationen på vårdboendet 
måste bli känt för fler – Attendos bild 
av det trygga, säkra boendet kunde inte 
få bli den enda bilden. Hon bestämde 
sig för att ta kontakt med en reporter på 
Expressen som redan tidigare skrivit om 
vårdboendenas roll under pandemin. 

– Mina kollegor varnade mig för 
att göra det. Det fanns en väldigt klar 
uppfattning om att cheferna straffade de 
som inte var lojala med företaget. Men 
jag hade fått hjälp att läsa på om med-
delarskyddet och visste vad jag fick och 
inte fick säga.

Attendos reaktion lät inte vänta på sig. 
Efter att artikeln, där Stine framträdde 
med namn och bild, publicerats  kallades 
hon till ett möte med tre chefer från 
företaget. De ville att hon skulle skriva 
på en skriftlig varning, en varning där 
det bland annat stod att hon ljugit om 
företaget.

– De sa till exempel att jag påstått att 

hälften av våra boende hade dött, fast 
det egentligen bara var 18 av 44. Det är 
 ganska småaktigt kan jag tycka. Jag bad 
att få ta med mig pappret och visa för 
vårt skyddsombud men fick ett blankt 
nej. Först tänkte jag knöla ner det i brall-
orna och springa men så kom jag på att 
gallergrinden ut kanske var stängd. Det 
hade blivit pinsamt att fastna där, säger 
Stine. 

Stångade oss blodiga
Det cheferna inte visste var att Stine 
spelat in samtalet. Det var den första 
inspelningen hon gjorde, men inte den 
sista. Efter att ha pratat med en journalist 
på Sveriges radio bar Stine i tio månader 
en dold mikrofon varje gång hon hade 
möten med någon av sina chefer. 

– Det gav lite hopp om att jag skulle 
kunna göra något bättre. Under hela pan-
demin hade allt känts så motigt, jag och 
mina kollegor hade stångat oss blodiga 
för att få Attendo att ta smittskydd på 
allvar, utan att det hjälpte. Nu kändes det 
som att jag gjorde något viktigt. 

– Samtidigt var det lite bökigt att bära 
mikrofon. Jag minns ett möte där jag höll 
på att sätta mig bredvid min enhetschef 
men blev tvungen att ta en annan plats 
för att hon inte skulle se mikrofonen. 
Ett tag där kändes hela mitt liv som nån 
sorts spionfilm.  

Inspelningarna hon gjorde blev 
grunden för Sveriges Radios dokumen-
tär Det illojala vårdbiträdet. De blev 
också bevismaterialet i rättegången mot 

de Attendo chefer, som i tre instanser 
 dömdes för brott mot meddelarskyddet. 
Företaget Attendo har däremot sluppit 
straff.

– På sätt och vis önskar jag så klart att 
företaget också dömdes. Ytterst handlar 
ju det här om deras företagskultur, att de 
sätter vinst över människor. 

– Om chef erna belönades för att de 
tog hand om anställda och boende så 
skulle de göra det också. De är ju inte 
onda människor, bara angelägna om sin 
karriärer. Men jag tycker att det är bra 
att cheferna har dömts. Det kanske kan 
lära människor att man måste våga hålla 
emot, att det kan kosta att göra karriär på 
andra människors bekostnad, resonerar 
Stine.

Som en spionhistoria
Och filmen då? Bianca Kronlöf vann en 
Guldbagge för bästa kvinnliga huvudroll 
och filmen är nominerad till bästa film 
på QX-galan, men hur väl fångar den 
verkligheten?

– Jag och manusförfattaren Malin 
 Lagerlöf hade tät kontakt medan hon 
skrev filmen, men det är klart att den tar 
sig lite konstnärliga friheter. Men mycket 
känns precis som jag minns det, som nat-
ten då våra boende blir sjuka en efter en. 

– Jag tycker det blev en jättebra film 
och det är kul att den blivit uppskattad. 
Men som sagt, när jag stod mitt i det 
upplevde jag det mer som en spion-
historia. 

Stine avslöjade 
Attendos 
lögner

Hur gick det till när Stine Christophersen mitt under 
brinnande pandemi avslöjade Attendos lögner om 
smittskydd och patientsäkerhet? Och vad tycker hon 
om Ella Lemhagens film baserad på händelserna?

Visste du att… …ägarna till de största vård- och omsorgsbolagen 
(nästan bara män) gör stora vinster på vårdpersonalens 
arbete (oftast kvinnor). 

…löner, anställningsvillkor och andelen kvinnliga chefer 
är bättre och fler i offentlig välfärd än i privata bolag. 
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● Alva Myrdal reste frågan om sex 
timmars arbetsdag med oförändrad lön 
redan på 1950-talet, och inspirerade 
tjugo år senare det socialdemokratiska 
kvinnoförbundet att driva frågan vidare. 
Där har det stannat. 

Och inför årets lönerörelse skickade 
LO den efterlängtade reformen till en 
arbetsgrupp.

Är det inte – så här 55 år efter den 
förra – dags för en lagstadgad arbetstids-
förkortning?

–Jo, försökens tid borde vara förbi, 
säger Ida Gabrielsson, riksdagsledamot 
och Vänsterpartiets ekonomisk-politiska 
talesperson.

Men ingen får lämnas utanför.
–Och det är statens ansvar. Vänster-

partiet föreslår att riksdagen tillsätter 
en parlamentarisk kommission som i 
samarbete med arbetsmarknadens parter 
tar fram förslag på en bred och jämlik 
arbetstidsförkortning.

Eftergifter
En rättvis lösning förutsätter inte bara 
facklig medverkan. Utan också efter-
gifter från motparten, vilket skett vid 
alla tidigare förkortningar av  arbetstiden 
från 1848 och framåt. Då infördes tio-
timmarsdagen.

– Fackförbunden är svagare i dag än 
då 40-timmarsveckan klubbades 1970, 
och arbetslösheten högre, påpekar Ida 
Gabrielsson. Därför är det särskilt viktigt 
att en generell arbetstidsförkortning inte 
leder till ännu större löneskillnader.

Det har medlemmarna i Kommunal 
fått erfara. Avtalad reducerad arbetstid 
ersätter kronor och ören. Handelns och 

Operationssjuksköterskor i Göteborg och 
 Norrköping. Socialsekreterare i Jönköping. 
 Allmännyttans medarbetare i Östersund. 
På allt fler ställen prövas förkortad arbetstid 
med bibehållen lön. Varför alla dessa ”prov”?

Sex timmars arbetsdag?

Sluta pröva – 
lagstifta!

Alla måste med när 
arbetstidsförkortningen 
genomförs, säger 
Ida Gabrielsson.

FOTO: JESSICA SEGERBERG
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kollektivtrafiken lönearbetare drabbas av 
hyvling. Den ofrivilliga deltiden syns i 
lönekuvertet.

– Det är bra att LO öppnat för lagstift-
ning, och att det väckts förnyat intresse 
hos S och MP, säger Gabrielsson. Deras 
medlemmar har pushat på för detta. 
Men det får inte leda till en ännu mer 
 urholkad välfärd.

Mer resurser
Snarare, säger hon, måste det skjutas till 
mer resurser till det allmänna, som vård, 
skola och omsorg.

Hur?
– Ja, det är i alla fall inte möjligt om 

man sänker skatterna för dem som tjänar 
mest och subventionerar städhjälp åt de 
rikaste på bekostnad av hemtjänst och 
annan samhällsservice.

Detta samtidigt, påpekar Ida Gabriels-
son, som lönearbetarna tvingats till 
den största reallönesänkningen sedan 
30-talet.

– Vi i vänstern måste ta oss själva 
på större allvar. Socialdemokraterna 
behöver våra mandat om den arbetande 
befolkningen ska få det bättre. Det kan 
handla om alltifrån slopade karensavdrag 
vid sjukdom till att lyssna på fackens 
krav på förkortad arbetstid.

Den utökade fritiden värderas högt i 
alla studier som gjorts.

– Vi får mer tid för våra barn och 
går med större glädje till jobbet. I mitt 
fall skulle det dessutom bli fler skogs-
promenader hemma i Gästrikland. Och 
mer svamp på middagsbordet! säger Ida 
Gabrielsson.

Per Längby

Operationssjuksköterskor i Göteborg och 
 Norrköping. Socialsekreterare i Jönköping. 
 Allmännyttans medarbetare i Östersund. 
På allt fler ställen prövas förkortad arbetstid 
med bibehållen lön. Varför alla dessa ”prov”?

Sex timmars arbetsdag?

Sluta pröva – 
lagstifta!

Facklig kamp ger hopp 
om förkortad arbetstid
Solidaritet eller egenintresse? Lag eller 
avtal? Förhandlingsstyrka avgör valet när 
facken  driver på för kortare arbetstid med 
bibehållen lön. Och trycket från löntagarna 
ökar.
 Om man ska nå framgång är stödet från 
fackföreningarna ovärderligt.

● Det säger Ciczie Weidby, riksdagsledamot och arbetsmark-
nadspolitisk talesperson för Vänsterpartiet.

– Det var så som vi lyckades stoppa marknadshyrorna till-
sammans med Hyresgästföreningen.

Då tvingades den socialdemokratiska regeringen och deras 
samarbetspartier C och L att backa. I frågan om sex timmars 
arbetsdag med oförändrad lön ser kartan annorlunda ut. Men 
trycket underifrån har avgörande betydelse i båda fallen.

Bara stannat vid försök
Hittills har så gott som alla arbetstidsförkortningar stannat vid 
försök:

I Östersund införde det allmännyttiga bostadsbolaget för-
troendearbetstid under ett och ett halvt år; en sextimmarsdag 
med förbehåll: om jobbet inte var klart i tid gällde obetald 
övertid.

På Vrinnevisjukhuset i Norrköping fick operationssjuk
sköterskor en extra ledig dag var fjortonde dag. Lönekostnaden 
steg med 0,65 procent när deltidsanställda steppade upp. Antalet 
operationer ökade med tolv procent.

I Stockholm inleddes i fjol ett tvåårigt projekt med 34 tim-

mars arbetsvecka för 800 specialistsjuksköterskor, en yrkes-
grupp som är en av många bristvaror i sjukvården.

– Alla dessa försök visar att reformen fungerar. Det finns 
också ett starkt folkligt stöd för dessa arbetstidsförkortningar, 
och fackförbund som Kommunal, Seko och Handels, som jag 
själv tillhör, har börjat ställa krav på en lagstadgad förkortad 
arbetsvecka, säger Ciczie Weidby.

Föredrar att gå via avtal
Några förbund, som Metall, Sveriges lärare och Unionen, före-
drar avtal mellan parterna.

– Jag kan förstå deras argument. De har gett upp vissa krav 
för att få igenom andra, som arbetstidsförkortning. 

I den konkurrensen står sig handelsanställda och under-
sköterskor slätt.

– Butiksanställda och lokalvårdare har redan så kassa villkor. 
De har ingenting att ge i utbyte mot kortare arbetstid. Handels, 
Seko och Kommunal har insett detta. Nu måste de stå pall mot 
framför allt socialdemokraterna.

I sitt sommartal nämnde partiets ordförande, Magdalena 
Andersson, ingenting om sänkt arbetstid. Hon ömmade desto 
mer för alla medborgare som ”jobbar och gör rätt för sig”, trots 
dystra tider. 

– Men vi behöver ge hopp! invänder Ciczie Weidby. Framför 
allt till alla dem som har sämst villkor på arbetsmarknaden, de 
i de tunga omsorgsyrkena och exempelvis här i Jönköping de 
anställda på Ica Maxi som har öppet från 06 till 23.

Själv är hon riksdagsledig från sitt jobb på Ikea i samma 
stad. Den kontakten släpper hon inte.

– Om några veckor är det personalfest!
Per Längby

En rättvis och jämlik arbetstidsförkortning förutsätter en ny arbetstidslag. Det menar Ciczie Weidby, riksdagsledamot och 
handelsanställd.
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Tillgång till 
mensskydd 
ska inte vara 
en klass-
fråga
 
Efter initiativ av Vänsterpar-
tiet införde Lunds kommun 
2023 gratis mensskydd i skolor 
och idrotts- och fritidsanlägg-
ningar. Gratis mensskydd är 
både en viktig jämlikhets- och 
en jämställdhetsfråga. 

Undersökningar visar att 
många kvinnor och flickor i 
Sverige känner sig obekväma 
i sociala sammanhang när de 
har mens. En följd av detta kan 
vara att man avstår från både 
fritidsaktiviteter och idrottsun-
dervisning. Särskilt för yngre 
kan mensen komma oregelbun-
det och överraskas man under 
skoldagen kan man i värsta fall 
behöva lämna lektionen för att 
ta sig hem. 

Skottland har infört gratis 
mensskydd för alla invånare som 
behöver dem. Nya Zeeland har 
gjort det gratis på alla landets 
skolor. I Sverige har flera arbets-
platser redan infört fria mens-
skydd till exempel Försvars-
makten och MSB och snabbt blir 
detta lika självklart som att det 
ska finnas toalettpapper och 
plåster.

Innan Vänsterpartiet lämnade 
in och fick igenom förslaget 
om gratis mensskydd såg det 
väldigt olika ut i Lunds kommun. 
På en del skolor fanns det mens-
skydd på toaletterna, på andra 
ställen fanns de inlåsta hos skol-
sköterskan, som eventuellt bara 
är på plats några dagar i veckan. 
Nu finns det ett varierat utbud 
av mensskydd lättillgängligt 
på våra skolor och våra publika 
idrotts- och fritidsanläggningar. 

Jonas 
Ringqvist

KRÖNIKA

● – För oss är det otroligt viktigt att byg-
ga jämlikhet i samhället från grunden. 
Det börjar i förskolan där vi har en unik 
möjlighet att ge alla barn en god start i li-
vet genom att se varje barn för den unika 
individ det är och samtidigt utjämna de 
skillnader som tyvärr finns i samhället, 
säger Helena Falk, kommunalråd för 
Vänsterpartiet.

– Rent konkret har vi tillfört pengar 
till förskolan som innebär att elevpengen 
har höjts varje år. Bara i år höjs den med 
940 kronor per barn. Det är så mycket 
viktigare än alla policydokument och 
riktlinjer vi politiker kan hitta på. Elev-
pengen ska bekosta lokaler, personal, 
mat och pedagogiskt material. Alla delar 
förbättras när elevpengen höjs.

– Flera partier talar om vikten av min-
dre barngrupper i förskolan och det är ju 
bra. Men det är vi i Vänsterpartiet som 
prioriterar detta i praktiken.

Vänsterpartiet har också drivit på för 
konkreta förbättringar i grundskolan och 
även här är det övergripande syftet att 
bygga jämlikhet. Nu testas gratis frukost 
i skolan i ett pilotprojekt som inkluderar 
ett antal grundskolor i Lunds kommun.

En god investering
– Vi är väldigt glada att man nu testar 

gratis frukost i skolan. Vi har sett i an-
dra kommuner att det har väldigt positiv 
effekt på elevernas mående, deras energi 
och att det bidrar till studiero i klass-
rummet. Vi är övertygade om att frukost 
är en god investering för bättre skolre-
sultat och gladare barn.

– De rapporter vi fått från skolorna 
som testat är mycket positiva. När fru-
kostserveringen anpassas till varje skolas 
förutsättningar når man många elever 
och får flera positiva effekter. För en 
del handlar det om att motiveras att ens 
komma iväg till skolan, för en del är det 
ett extra mål mat man annars hade mis-
sat, för andra handlar det om att samlas 
med kompisar till en lugn start på dagen.

Utvidgad satsning
Projektet gratis frukost i skolan har 
funnits på Fågelskolan, Byskolan och 
Genarps skola under höstterminen 2024 
och fortsätter även 2025. Nu utvidgas det 
dessutom med ett antal nya skolor under 
våren.

– Vi ser mycket fram emot att utvidga 
denna satsning eftersom vi vet att den 
har stor betydelse för de barn och ungdo-
mar som tar del av den. Undersökningar 
visar att barn ofta skippar frukosten, det 
kan vara för att man har föräldrar som 

måste vara på jobbet väldigt tidigt och 
därför inte hinner ta striden om frukos-
ten. Men vi vet ju också att matpriserna 
skenat de senaste åren och för många 
barnfamiljer är det väldigt svårt att få 
ekonomin att gå ihop.

– Frukost i skolan är bra för alla men 
för vissa är den en livlina. Det är just 
detta som gör det till en så bra satsning 
för jämlikhet!

Lärartätheten sjönk
När Liberalerna under förra mandatpe-
rioden hade ansvar för Lunds kommuns 
skolpolitik sjönk lärartätheten kraftigt. 

– Vänsterpartiet har varit med att 
vända denna utveckling och trots svåra 
ekonomiska tider och att M och SD-re-
geringen inte prioriterar välfärden har 
vi lyckats höja lärartätheten i grundsko-
lan. Höjd lärartäthet är en viktig del i att 
skapa en jämlik skola där dina föräldrars 
utbildningsbakgrund inte ska vara lika 
avgörande för hur väl du lyckas i skolan, 
avslutar Helena Falk.

Sedan Socialdemokraterna och Moderaterna tog makten i Lund efter valet 
2022 har Vänsterpartiet förhandlat med dem om kommunens budget varje 
år. Vänsterpartiet har i dessa förhandlingar drivit igenom en rad satsningar 
på skola och förskola.

114 % Så mycket har förmögenheten ökat för världens fem rikaste män. 
Samtidigt har lönerna för nära 800 miljoner arbetare misslyckats 
med att hålla jämna steg med inflationen.     Källa: Oxfam

Skola och förskola 
lägger grunden 
för ett jämlikt 
samhälle

Helena Falk, Kommunalråd.
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Bojkotta Israel! Undvik produkter vars streck-
koder börjar på 729.

● Att lära sig simma och känna sig trygg 
i vattnet ska inte vara en klassfråga. Vår 
satsning möjliggör att upp till 1000 barn 
varje år får tillgång till gratis simskola, 
säger Frida Gudmundsson, ledamot för 
Vänsterpartiet i Utbildningsnämnden.

Allt fler svenska barn går ut mellan-
stadiet utan att kunna simma. 2014 var 
det fem procent av sjätteklassarna som 

Varför är det viktigt att 
 demonstrera för Palestina?
– Israel begår ett folkmord och det 
måste vi stå emot, vi är internatio-
nalister som står upp för folkrät-
ten. Dessutom bidrar Sverige till 
folkmordet via handel, vapen och 
även via våra pensionspengar. På 
ett djupare plan så blottar folk-
mordet västvärldens hyckleri: där 
vi å ena sidan menar att vi står 
bakom massa internationella avtal, 
å andra sidan skriver handelsavtal 
som upprätthåller en kolonial mak-
tordning.

Vilken roll kan Sverige spela?
Sverige behöver ta en tydlig 
ställning för mänskliga rättigheter, 
markera mot Israel genom 
sanktioner och avbryta samarbe-
ten. Sverige behöver stötta 
UNRWA och andra organisationer 
som kan stötta det palestinska 
folket och i framtiden hjälpa till att 
bygga upp både infrastruktur och 
demokrati.

Lorena 
Delgado Varas
riksdagsledamot för (V) och en 
ständigt närvarande röst i 
Palestinarörelsen!

● – Om vi ska klara klimatomställ-
ningen måste en mycket större del av 
resandet ske med kollektivtrafik. Men 
då måste det vara billigt och enkelt att 
resa kollektivt, säger Gunilla Wahlberg, 
ledamot för Vänsterpartiet i regionfull-
mäktige och ersättare i Lunds kommun-
fullmäktige. 

Utvecklingen under de senaste 
decennierna har i stället varit sådan att 
prisökningarna i kollektivtrafiken har 
varit mycket högre än de genomsnittliga 
prisökningarna i samhället såväl som 
prisökningarna på drivmedel. Skåne är 
inget undantag. Men trots att Skånetrafi-
kens ekonomiska resultat enligt Kristi-
anstadsbladet blev mer än 600 miljoner 
kronor bättre än budget under förra året 
genomför det borgerliga styret, tillsam-
mans med SD, nya prisökningar under 
2025. 

Inspiration från Tyskland
– Att fortsätta höja priserna är ett hårt 
slag mot både klimatet och mot männ-
iskors plånböcker. Att dessutom höja 
priserna samtidigt som Skånetrafiken 
levererar så positiva ekonomiska resultat 
är upprörande, menar Gunilla Wahlberg. 

Inspirationen till Vänsterpartiets 

Sverigebiljett för  
klimat och jämlikhet

Gratis simskola
En av de satsningar Vänsterpartiet drev igenom i budget-
förhandlingarna med Socialdemokraterna och Moderaterna 
inför 2024 var att införa gratis simskola för barn som har 
behov av detta. 

inte klarade det. Nu har siffran ökat till 
sju procent, visar en rapport från Skol-
verket.

– Simskolor har höga avgifter och sär-
skilt när hushållen får allt mindre pengar 
att röra sig med, och många känner av 
att allt blir dyrare, är detta en viktig jäm-
likhetsreform. Att se till att alla lär sig 
simma är en viktig samhällsinsats som 

räddar liv, säger Frida Gudmundsson.
Under första året deltog ett hundratal 

barn i Lunds kommun i satsningen på 
gratis simskola och under några inten-
siva sommarveckor plockades många 
simmärken. 

– 2025 kommer simundervisningen 
erbjudas på fler lov, inte bara sommarlo-
vet, och kommunen har redan identifierat 
flera andra sätt att nå ut till ännu fler 
barn. Man kommer arbeta med bättre 
framförhållning och mer utvecklad kom-
munikation. Vi är väldigt nöjda av att vår 
reform redan nu ger avtryck genom att 
simkunnigheten faktiskt ökar och vi ser 
fram emot att se den utvecklas ytterliga-
re, avslutar Frida Gudmundsson.

förslag om Sverigebiljett kommer från 
Tyskland där man i flera år har haft en 
liknande biljett som har blivit en stor 
succé. Ett månadskort i hela Tyskland 
kostar motsvarande 665 kronor medan du 
får betala hela 1329 kronor för att resa en 
månad i Skåne. 

Gratis kollektivtrafik
– Det är inte så konstigt att endast tre av 
tio kunder är nöjda med Skånetrafikens 
biljettpriser, säger Gunilla Wahlberg. 

I Lunds kommun har Vänsterpartiet 
fått igenom gratis Sommarkort hos Skå-
netrafiken för elever som går ut årskurs 8 
och 9 i grundskolan och årskurs 1 och 2 i 
gymnasiet. Tusentals ungdomar kommer 
nu kunna åka gratis i kollektivtrafiken i 
hela Skåne under den period som kortet 
gäller.

– Det är en reform som är bra för 
klimatet som leder till ökad jämlikhet och 
som samtidigt är en stor frihetsreform, 
avslutar Gunilla Wahlberg.

Vägtrafiken står idag för nio 
tiondelar av den svenska 
transportsektorns utsläpp. 
Vänsterpartiet vill införa en 
Sverigebiljett som gör att 
du kan åka med all regional 
tågtrafik i hela landet för 
450 kronor i månaden. 
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